Denique Epiphanius haeres. 75. et Augustinus haeres. 63. ponunt Aerium inter haereticos, eo quod jejunandum quidem esse dicoret, sed non ex præcepto Ecclesie sed quando uniuersum placet: « Neque jejunium inquit, Aerius apud Epiphanium, erit ordinatum, haec enim Iudaica sunt, et sub iugo servitibus, justo enim lex non est posita. Si vero omnino volo jejunare, qualecumque eligam diem a meipso, et jejunabo propter libertatem. » Eadem Lutheranorum oratio esse solet.

Tertio, probatur ratione. Sunt necessariae aliquae verae leges ad Ecclesiam bene gubernandam præter leges divinas et civiles: omnis auctem vera lex vim habet coactivam; ergo sunt necessariae in Ecclesia leges Ecclesiastice coactivæ: non sunt autem, nec fuerant unquam in Ecclesia alias leges Ecclesiastice, quam illæ, quas summi Pontifices, aut Concilia a summis Pontificibus confirmata ediderunt; igitur leges Pontificum et Conciliorum ejusmodi, leges sunt coactivæ,

(1) Hebr. XIII. 17.

#### CAPUT XVII.

129

ac vere et proprie in conscientia obligantes Sed probanda est proposito et assumpto primi syllogismi, inde enim cetera pendent.

Esse igitur necessarias aliquas leges Ecclesiasticas, facile probari potest. Nam eadem ratione sunt necessariae leges in Ecclesia, que in omnibus aliis Rebuspublicis: ratio enim, cur leges sint necessarie in omni Republica est, quia homines, ut bene vivant, debent secundum rationem vivere: et tamen, quia constant ex corpore et spiritu, ex ratione et sensu, vix possunt sine affectu secundum solius rationis dictum judicare; ideo igitur leges inventæ sunt, quae nihil continent, nisi rationis iudicium, ut cum eas sequi homines coguntur, cogant simul rationem sequi: jam hec ratio in Ecclesia etiam locum habet. Nam licet Christiani per gratiam Christi liberati sint a peccato, non tam liberati sunt a concupiscentia et passionibus, quia cum ratione perpetuo pugnant.

Dices: habent Christiani legem Evangelicam, quam sequuntur. Respondeo: habent quidem, sed illa nimis est universalis, nec sufficit dirigere omnes actiones nostras, nisi per determinationes Principum Ecclesiasticorum fiat aliquo modo particularis. Sicut etiam politice Republice habent legem naturalem, et tamen quia illa est nimis generalis, non sufficit, nisi deducatur particularia per determinationes Principium.

Quare, quemadmodum in Republica civili necessariae sunt leges civiles, qua sunt quādam quasi conclusiones deductæ ex jure naturæ, vel determinaciones juris nature: sic etiam in Ecclesia præter legem Evangelicam necessariae sunt leges Ecclesiasticæ, qua sunt etiam veluti conclusiones deductæ ex principiis Evangelii, vel determinationes. Exempli gratia, Evangelium dicit: *Qui nahi ministrat, me sequatur* (1), inde Ecclesia deducit quasi conclusionem; ergo utile erit sancire legem, ne ad ministerium sacram admittantur, qui noluerint esse continentis. Item, Evangelium jubet sumi Eucharistiam, sed non determinat quomodo, aut quando; igitur Princeps Ecclesie determinat, ut saltem in Paschate sumatur, et Apostoli legem condunt, ut sumatur ante omnes alios cibos, nimurum a jejunis.

Hinc Augustinus in epist. 118, cap. 6. « Non præcepit, inquit Dominus, quo deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis, per

quos Ecclesia dispositurus erat, servaret hunc locum. »

Restat nunc, ut probeatur assumptio, videelicet, omnem veram legem esse coactivam. Id vero aperte docet S. Thomas I. 2. quæst. XCVI. art. 5 et 2. 2. quæst. LXVII. art. 1 et lectione 3, in cap. I. ad Rom. et probatur ex ipsa natura legis. Est enim lex regula quedam humanarum actionum a Deo immediate, vel mediate constituta: deviare autem a regula peccare est. Unde Aristoteles lib. X. Et hic. cap. 9: « Lex, inquit, est sermo ab aliqua prudentia ac mente profectus, vim habens cogendi, » Itaque essentia legis in hoc posita est, ut vir habeat cogendi et ligandi, ita ut sit peccatum alter agere. Quod item ostendit definitio peccati, quid enim est peccatum, nisi transgressio legis? Sic enim definit peccatum ab Apostolo, I. Joan. V. *ἀπεργία τούτων ἡ ἁμαρτία. Neque potest dici, legem obligare ad non contemendum. Nam lex, que obligat ad non contemendum Principem, est lex quædam generalis, et divina: haec autem de qua nunc agimus, est particularis et humana, ut cum Pontifex dicit, jejuna Quadragesimam, non obligat te ad non contemendum superiorem, sed ad jejunandum.*

#### CAPUT XVIII.

Solvuntur argumenta adversariorum, ex Scriptura testimoniis ducta.

Superest arguenda solvere. Primum sum ex illo Matth. ult.: *Baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis* (2). Ubi notant, non esse dictum, docentes mandata vestra, sed mea: inde autem colligunt, non licere Episcopis præceptare; hoc est argumentum Joannis de Westphalia. Respondeo: in his, quæ mandavit Dominus, illud etiam esse, ut servantur præcepta Prælatorum, Dominus enim ait: *Qui vos audit, me audit etc.*

Secundum ex illo Deuter. IV.: *Non additis ad verbum quod ego loquor vobis, negue misericordia ex eo.* Et cap. XII.: *Quod præcipio tibi*

(1) Joan. XII. 26. — (2) Matth. XXVIII, 19 et 20.